20/05/2024 - Documento Assinado Eletronicamente. Código Verificador: AADMG634MIX PJeADM/TJAP - 037037/2024 - 10

Ano XVI - nº: 85 - Amapá - Macapá, 14 de maio de 2024 - 269 páginas

Presidente
ADÃO JOEL GOMES DE CARVALHO

Vice-Presidente
MARIO EUZEBIO MAZUREK

Corregedor-Geral
JAYME HENRIQUE FERREIRA

Meio oficial de comunicação do Poder Judiciário do Estado
para publicação e divulgação dos atos processuais e editais

(art. 1º, § 2º. Da Resolução nº 463/2008-TJAP e Portaria nº 22.690/2009-GP)

Mais informações: (96) 3082-3378 – sgpe@tjap.jus.brD
oc

. j
un

ta
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 n
o

P
ro

ce
ss

o:
20

24
03

70
37

 -
 1

0,
 p

or
 IL

D
IR

E
N

E
 P

E
R

E
IR

A
A

N
D

R
A

D
E

 e
m

 1
6/

05
/2

02
4

10
:5

8:
14

 Pág.:1/4

20/05/2024 - Documento Assinado Eletronicamente. Código Verificador: AADMG634MIX PJeADM/TJAP - 037037/2024 - 10

Página
2 de 269Amapá - Macapá, 14 de maio de 2024 | Diário da Justiça Nº 85 |

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal de Justiça do Estado do Amapá. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tjap.jus.br

Macapá-AP, 14 de maio de 2024.

TÁSSIA BRANDÃO FREIRE
Secretária de Contratações e Convênios

SECRETARIA GERAL

ATODOPRESIDENTENº01/2024

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amapá, Desembargador ADÃO
JOELGOMESDECARVALHO,nousodassuasatribuiçõesquelhesãoconferidaspeloart.26, IIdaresoluçãonº006/2003–
TJAP(RegimeInternodestaCortedeJustiça),

Considerandoodisposto naLeiEstadualnº3.040,de11deabrilde2024,publicadanoDiárioOficialdoEstadodoAmapánº8.141,de11deabrilde2023.

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO a tabela de Vencimento do Quadro de Pessoal do Tribunal de JustiçadoEstadodoAmapá,comaconcessão
dereajustede5,0%(cinco porcento)aosserventuáriosefetivos, comissionados, função de confiança e servidores cedidos civis e militares, com
efeitosfinanceirosapartirde1ºdeabrilde2024.

Macapá,25deabrilde2024.

DesembargadorAdãoCarvalho

PresidentedoTribunal deJustiçadoEstadodoAmapá

927ª Sessão Ordinária do Pleno Administrativo do TJAP LEI Nº 1377, DE 07 DE OUTUBRO DE 2009 CONSOLIDADA
DECISÃO ALTERADA PELA LEI Nº 2515, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
TABELA DE VENCIMENTOS DAS CARREIRAS
JUDICIÁRIAS TABELA

ANALISTA JUDICIÁRIO - A PARTIR DE ABRIL DE
2024 ADICIONAIS DE QUALIFICAÇÃO

REFERÊNCIA CLASSE VENCIMENTO
R$

GRATIFICAÇÃO
DE ATIVIDADE
JUDICIÁRIA
50% - R$

ADICIONAL
GRADUAÇÃO
NÍVEL
SUPERIOR
4%

ADICIONAL
PÓS-
GRADUAÇÃO
10%

ADICIONAL
PÓS-
GRADUAÇÃO
MESTRADO
12%

ADICIONAL
PÓS-
GRADUAÇÃO
DOUTORADO
15%

ADICIONAL
AÇÕES DE
TREINAM.
0,5%

ADICIONAL
AÇÕES DE
TREINAM.
1%

ADICIONAL
AÇÕES DE
TREINAM.
1,5%

NS-01

A

6.194,04 3.097,02 0,00 619,40 743,29 929,11 30,97 61,94 92,91
NS-02 6.348,89 3.174,45 0,00 634,89 761,87 952,33 31,74 63,49 95,23
NS-03 6.507,62 3.253,81 0,00 650,76 780,91 976,14 32,54 65,08 97,61
NS-04 6.670,31 3.335,15 0,00 667,03 800,44 1.000,55 33,35 66,70 100,05
NS-05 6.837,06 3.418,53 0,00 683,71 820,45 1.025,56 34,19 68,37 102,56
NS-06

B

7.007,99 3.504,00 0,00 700,80 840,96 1.051,20 35,04 70,08 105,12
NS-07 7.183,20 3.591,60 0,00 718,32 861,98 1.077,48 35,92 71,83 107,75
NS-08 7.362,78 3.681,39 0,00 736,28 883,53 1.104,42 36,81 73,63 110,44
NS-09 7.546,85 3.773,42 0,00 754,68 905,62 1.132,03 37,73 75,47 113,20
NS-10 7.735,52 3.867,76 0,00 773,55 928,26 1.160,33 38,68 77,36 116,03
NS-11

C

7.928,91 3.964,45 0,00 792,89 951,47 1.189,34 39,64 79,29 118,93
NS-12 8.127,13 4.063,56 0,00 812,71 975,26 1.219,07 40,64 81,27 121,91
NS-13 8.330,30 4.165,15 0,00 833,03 999,64 1.249,55 41,65 83,30 124,95
NS-14 8.538,56 4.269,28 0,00 853,86 1.024,63 1.280,78 42,69 85,39 128,08
NS-15 8.752,02 4.376,01 0,00 875,20 1.050,24 1.312,80 43,76 87,52 131,28
NS-16

D

8.970,82 4.485,41 0,00 897,08 1.076,50 1.345,62 44,85 89,71 134,56
NS-17 9.195,09 4.597,55 0,00 919,51 1.103,41 1.379,26 45,98 91,95 137,93
NS-18 9.424,97 4.712,49 0,00 942,50 1.131,00 1.413,75 47,12 94,25 141,37
NS-19 9.660,59 4.830,29 0,00 966,06 1.159,27 1.449,09 48,30 96,61 144,91
NS-20 9.902,10 4.951,05 0,00 990,21 1.188,25 1.485,32 49,51 99,02 148,53

927ª Sessão Ordinária do Pleno Administrativo do TJAP LEI Nº 1377, DE 07 DE OUTUBRO DE 2009 CONSOLIDADA
DECISÃO ALTERADA PELA LEI Nº 2515, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
TABELA DE VENCIMENTOS DAS CARREIRAS
JUDICIÁRIAS TABELA

ANALISTA JUDICIÁRIO - A PARTIR DE ABRIL DE
2024 ADICIONAIS DE QUALIFICAÇÃO

REFERÊNCIA CLASSE
GRATIFICAÇÃO
DE ATIVIDADE
JUDICIÁRIA 50%
- R$

ADIC.
GRADUAÇÃO
NÍVEL
SUPERIOR
4%

ADIC. PÓS-
GRADUAÇÃO
10%

ADIC. PÓS-
GRADUAÇÃO
MESTRADO
12%

ADIC. PÓS-
GRADUAÇÃO
DOUTORADO
15%

ADIC.
AÇÕES
DE
TREIN.
0,5%

ADIC.
AÇÕES
DE
TREIN.
1%

ADIC.
AÇÕES
DE
TREIN.
1,5%

NS-21 E 10.149,65 5.074,82 0,00 1.014,96 1.217,96 1.522,45 50,75 101,50 152,24
NS-22 10.403,39 5.201,69 0,00 1.040,34 1.248,41 1.560,51 52,02 104,03 156,05
NS-23 10.663,47 5.331,74 0,00 1.066,35 1.279,62 1.599,52 53,32 106,63 159,95
NS-24 10.930,06 5.465,03 0,00 1.093,01 1.311,61 1.639,51 54,65 109,30 163,95
NS-25 11.203,31 5.601,66 0,00 1.120,33 1.344,40 1.680,50 56,02 112,03 168,05

PU
BL

IC
AÇ

ÃO
OF

IC
IA

L

D
oc

. j
un

ta
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 n
o

P
ro

ce
ss

o:
20

24
03

70
37

 -
 1

0,
 p

or
 IL

D
IR

E
N

E
 P

E
R

E
IR

A
A

N
D

R
A

D
E

 e
m

 1
6/

05
/2

02
4

10
:5

8:
14

 Pág.:2/4

20/05/2024 - Documento Assinado Eletronicamente. Código Verificador: AADMG634MIX PJeADM/TJAP - 037037/2024 - 10

Página
3 de 269Amapá - Macapá, 14 de maio de 2024 | Diário da Justiça Nº 85 |

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal de Justiça do Estado do Amapá. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tjap.jus.br

NS-26

F

11.483,39 5.741,70 0,00 1.148,34 1.378,01 1.722,51 57,42 114,83 172,25
NS-27 11.770,48 5.885,24 0,00 1.177,05 1.412,46 1.765,57 58,85 117,70 176,56
NS-28 12.064,74 6.032,37 0,00 1.206,47 1.447,77 1.809,71 60,32 120,65 180,97
NS-29 12.366,36 6.183,18 0,00 1.236,64 1.483,96 1.854,95 61,83 123,66 185,50
NS-30 12.675,53 6.337,76 0,00 1.267,55 1.521,06 1.901,33 63,38 126,76 190,13
NS-31

ESPECIAL

12.992,41 6.496,21 0,00 1.299,24 1.559,09 1.948,86 64,96 129,92 194,89
NS-32 13.317,23 6.658,61 0,00 1.331,72 1.598,07 1.997,58 66,59 133,17 199,76
NS-33 13.650,16 6.825,08 0,00 1.365,02 1.638,02 2.047,52 68,25 136,50 204,75
NS-34 13.991,41 6.995,70 0,00 1.399,14 1.678,97 2.098,71 69,96 139,91 209,87
NS-35 14.341,19 7.170,60 0,00 1.434,12 1.720,94 2.151,18 71,71 143,41 215,12

927ª Sessão Ordinária do Pleno Administrativo do TJAP LEI Nº 1377, DE 07 DE OUTUBRO DE 2009 CONSOLIDADA
DECISÃO ALTERADA PELA LEI Nº 2515, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
TABELA DE VENCIMENTOS DAS CARREIRAS
JUDICIÁRIAS TABELA

TÉCNICO E AUXILIAR JUDICIÁRIO - A PARTIR DE
ABRIL DE 2024 ADICIONAIS DE QUALIFICAÇÃO

REFERÊNCIA CLASSE VENCIMENTO
R$

GRATIFICAÇÃO
DE ATIVIDADE
JUDICIÁRIA
50% - R$

ADICIONAL
GRADUAÇÃO
NÍVEL
SUPERIOR
4%

ADICIONAL
PÓS-
GRADUAÇÃO
10%

ADICIONAL
PÓS-
GRADUAÇÃO
MESTRADO
12%

ADICIONAL
PÓS-
GRADUAÇÃO
DOUTORADO
15%

ADICIONAL
AÇÕES DE
TREINAM.
0,5%

ADICIONAL
AÇÕES DE
TREINAM.
1%

ADICIONAL
AÇÕES DE
TREINAM.
1,5%

NM-01

A

4.761,10 2.380,55 190,44 476,11 571,33 714,16 23,81 47,61 71,42
NM-02 4.880,13 2.440,06 195,21 488,01 585,62 732,02 24,40 48,80 73,20
NM-03 5.002,13 2.501,06 200,09 500,21 600,26 750,32 25,01 50,02 75,03
NM-04 5.127,18 2.563,59 205,09 512,72 615,26 769,08 25,64 51,27 76,91
NM-05 5.255,36 2.627,68 210,21 525,54 630,64 788,30 26,28 52,55 78,83
NM-06

B

5.386,75 2.693,38 215,47 538,68 646,41 808,01 26,93 53,87 80,80
NM-07 5.521,42 2.760,71 220,86 552,14 662,57 828,21 27,61 55,21 82,82
NM-08 5.659,46 2.829,73 226,38 565,95 679,13 848,92 28,30 56,59 84,89
NM-09 5.800,94 2.900,47 232,04 580,09 696,11 870,14 29,00 58,01 87,01
NM-10 5.945,97 2.972,98 237,84 594,60 713,52 891,89 29,73 59,46 89,19
NM-11

C

6.094,62 3.047,31 243,78 609,46 731,35 914,19 30,47 60,95 91,42
NM-12 6.246,98 3.123,49 249,88 624,70 749,64 937,05 31,23 62,47 93,70
NM-13 6.403,16 3.201,58 256,13 640,32 768,38 960,47 32,02 64,03 96,05
NM-14 6.563,24 3.281,62 262,53 656,32 787,59 984,49 32,82 65,63 98,45
NM-15 6.727,33 3.363,66 269,09 672,73 807,28 1.009,10 33,64 67,27 100,91
NM-16

D

6.895,51 3.447,76 275,82 689,55 827,46 1.034,33 34,48 68,96 103,43
NM-17 7.067,90 3.533,95 282,72 706,79 848,15 1.060,19 35,34 70,68 106,02
NM-18 7.244,59 3.622,30 289,78 724,46 869,35 1.086,69 36,22 72,45 108,67
NM-19 7.425,71 3.712,85 297,03 742,57 891,08 1.113,86 37,13 74,26 111,39
NM-20 7.611,35 3.805,67 304,45 761,13 913,36 1.141,70 38,06 76,11 114,17

927ª Sessão Ordinária do Pleno Administrativo do TJAP LEI Nº 1377, DE 07 DE OUTUBRO DE 2009 CONSOLIDADA
DECISÃO ALTERADA PELA LEI Nº 2515, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
TABELA DE VENCIMENTOS DAS CARREIRAS
JUDICIÁRIAS TABELA

TÉCNICO E AUXILIAR JUDICIÁRIO - A PARTIR DE
ABRIL DE 2024 ADICIONAIS DE QUALIFICAÇÃO

REFERÊNCIA CLASSE
GRATIFICAÇÃO
DE ATIVIDADE
JUDICIÁRIA 50%
- R$

ADIC.
GRADUAÇÃO
NÍVEL
SUPERIOR
4%

ADIC. PÓS-
GRADUAÇÃO
10%

ADIC. PÓS-
GRADUAÇÃO
MESTRADO
12%

ADIC. PÓS-
GRADUAÇÃO
DOUTORADO
15%

ADIC.
AÇÕES
DE
TREIN.
0,5%

ADIC.
AÇÕES
DE
TREIN.
1%

ADIC.
AÇÕES
DE
TREIN.
1,5%

NM-21

E

7.801,63 3.900,81 312,07 780,16 936,20 1.170,24 39,01 78,02 117,02
NM-22 7.996,67 3.998,33 319,87 799,67 959,60 1.199,50 39,98 79,97 119,95
NM-23 8.196,58 4.098,29 327,86 819,66 983,59 1.229,49 40,98 81,97 122,95
NM-24 8.401,50 4.200,75 336,06 840,15 1.008,18 1.260,22 42,01 84,01 126,02
NM-25 8.611,54 4.305,77 344,46 861,15 1.033,39 1.291,73 43,06 86,12 129,17
NM-26

F

8.826,83 4.413,42 353,07 882,68 1.059,22 1.324,02 44,13 88,27 132,40
NM-27 9.047,50 4.523,75 361,90 904,75 1.085,70 1.357,13 45,24 90,48 135,71
NM-28 9.273,69 4.636,85 370,95 927,37 1.112,84 1.391,05 46,37 92,74 139,11
NM-29 9.505,53 4.752,77 380,22 950,55 1.140,66 1.425,83 47,53 95,06 142,58
NM-30 9.743,17 4.871,59 389,73 974,32 1.169,18 1.461,48 48,72 97,43 146,15
NM-31

ESPECIAL

9.986,75 4.993,38 399,47 998,68 1.198,41 1.498,01 49,93 99,87 149,80
NM-32 10.236,42 5.118,21 409,46 1.023,64 1.228,37 1.535,46 51,18 102,36 153,55
NM-33 10.492,33 5.246,16 419,69 1.049,23 1.259,08 1.573,85 52,46 104,92 157,38
NM-34 10.754,64 5.377,32 430,19 1.075,46 1.290,56 1.613,20 53,77 107,55 161,32
NM-35 11.023,50 5.511,75 440,94 1.102,35 1.322,82 1.653,53 55,12 110,24 165,35

PU
BL

IC
AÇ

ÃO
OF

IC
IA

L

D
oc

. j
un

ta
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 n
o

P
ro

ce
ss

o:
20

24
03

70
37

 -
 1

0,
 p

or
 IL

D
IR

E
N

E
 P

E
R

E
IR

A
A

N
D

R
A

D
E

 e
m

 1
6/

05
/2

02
4

10
:5

8:
14

 Pág.:3/4

20/05/2024 - Documento Assinado Eletronicamente. Código Verificador: AADMG634MIX PJeADM/TJAP - 037037/2024 - 10

Doc. juntado digitalmente no Processo: 2024037037 - 10, por ILDIRENE PEREIRA
ANDRADE em 16/05/2024 10:58:14. A autenticidade do documento pode ser conferida no
site http://sig.tjap.jus.br/scpa_control_autenticidade_documento/ informando o código
verificador: AADMG634MIX

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

 Pág.:4/4

http://www.tcpdf.org